
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 275/99 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
TENUTO CONTO dell’art.7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001,” Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in merito ai 
presupposti e ai limiti per il conferimento di incarichi ad esterni da parte delle 
Pubbliche amministrazioni, ivi comprese le scuole; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale all’art. 43 comma 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
VISTA la nota MIUR AOODGRUF n. 25863 del 09.11.2021 <Predisposizione e approvazione 

del programma annuale 2022 ai sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” > che proroga tutti i termini previsti dall'art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 
129/2018, di 45 giorni; 

DATA EVIDENZA che il suddetto differimento dei termini impone, sino alla data dell’approvazione 
definitiva del nuovo Piano Annuale, la gestione provvisoria; 

PRESO ATTO che nella gestione provvisoria, necessaria per garantire il funzionamento didattico e 
amministrativo generale e la prosecuzione dei progetti e delle attività pluriennali, 
sono autorizzati gli stanziamenti di spesa nel limite di 1/12 degli stanziamenti definiti 
nel programma annuale, regolarmente approvato, relativo all’esercizio finanziario 
2021; 

RILEVATA la necessità di avviare un servizio di sportello di ascolto rivolto alla comunità 
scolastica, qualificato dalla presenza di un professionista di formazione psicologica, i 
cui interventi avranno come obbiettivo prioritario l’approfondimento ed il 
superamento di problematicità ed incertezze inerenti all’attuale stato di emergenza 
da COVID-19, oltre al supporto psicologico a studenti, genitori, docenti e personale 
ATA, tramite colloqui a carattere individuale relativi ad uno specifico problema, privi 
di intenti terapeutici, con finalità di promozione della salute e del benessere; 

DETERMINA 

1) di avviare, mediante avviso pubblico, la selezione di n.1 esperto esterno con qualifica di dottore in 
Psicologia, per l’attuazione del servizio di sportello di ascolto rivolto alla comunità scolastica, i cui 
interventi avranno come obbiettivo prioritario l’approfondimento ed il superamento di 
problematicità ed incertezze inerenti all’attuale stato di emergenza da COVID-19, oltre al supporto 

A
D

01
9F

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

07
 -

 0
7/

01
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I
A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

01
 -

 0
7/

01
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

psicologico a studenti, genitori, docenti e personale ATA, tramite colloqui a carattere individuale 
relativi ad uno specifico problema, privi di intenti terapeutici, con finalità di promozione della salute 
e del benessere; 

2) che i requisiti minimi di ammissione siano i seguenti: 
 a) diploma di Laurea in Psicologia (vecchio ordinamento o Magistrale nuovo ordinamento); 
 b) iscrizione all’Albo degli Psicologi; 
 c) tre anni di anzianità di iscrizione all'albo degli psicologi, oppure un anno di lavoro in ambito 
scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 
formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore 

3) che la scelta dei contraenti avverrà mediante procedura comparativa per titoli formativi e 
professionali con l’attribuzione dei seguenti punteggi: 
F1) laurea in psicologia (magistrale/vecchio ordinamento) voto pari o superiore a 105…..punti 3,00; 
F2) dottorato di Ricerca/Master/Corsi di perfezionamento di durata almeno annuale o minimo 300 
ore (su tematiche inerenti l’incarico quali psicologia scolastica o orientamento scolastico 
professionale o disturbi dell’apprendimento, ecc.) …..punti 2,00 per ogni titolo con max 4 punti; 
F3) congressi / convegni di almeno 30 h inerenti l'ambito degli apprendimenti scolastici, e delle 
problematiche in età evolutiva, (es. psicopatologie dello sviluppo, psicologia scolastica, difficoltà 
comportamentali in età evolutiva, difficoltà socio-relazionali in età evolutiva, disabilità, stress e 
burnout, ) …..punti 1,00 per ogni titolo con max 3 punti; 
P1) esperienza pregressa di collaborazione con Istituzioni scolastiche per interventi (min.30 ore) di 
supporto/orientamento ragazzi e/o adulti (genitori/personale) e di consulenza educativa/didattica 
per insegnanti…..punti 3,00 per ogni esperienza con max 30 punti; 
P2) ruolo come formatore/conduttore di laboratori/progetti per studenti (promozione della salute, 
prevenzione bullismo/cyberbullismo, contrasto violenza di genere, stress e burn out insegnanti ecc. 
min. 20 ore) …..punti 2,00 per ogni esperienza retribuita documentata con max 30 punti; 
P3) esperienza pregressa di collaborazione positiva con la scuola proponente il presente 
bando….punti 0,5 per ogni a.s. con max 5 punti; 

4) che l’incarico sarà definito nell’ambito dei contratti di prestazione d’opera individuale con 
compenso orario pari a  € 45,00, con una durata di ore 70, per un totale complessivo pari ad € 

3.150,00 al netto del contributo 2% Cassa ENPAP (prestazione di consulenza o supporto psicologico 
ad una o più categorie quali studenti, genitori, docenti, dirigenti o personale ATA, tramite colloqui 
individuali relativi ad uno specifico problema e privi di intenti terapeutici, pertanto, trattandosi di 
attività di promozione della salute e del benessere esenti IVA ex art.10 DPR 633/72); 

5) che l’incarico sarà interamente svolto presso la sede dell’istituto in Cento, via Baruffaldi 10, in orari 
antimeridiani o in modalità remota in funzione delle condizioni oggettive imposte dall’attuale 
situazione di emergenza sanitaria; 

6) di non richiedere il CIG, così come previsto dalla determinazione ANAC (ex AVCP) n. 4/2011 par. 
3.12; 

7) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 
nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P02.4 03 02 004 3.213,00 

8) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2022-01-07T12:51:29+0100
	ACCORSI ELENA




